
Pag. 1Prov. n.  3613 del 31/12/2025

 Servizio Welfare, Educazione e Servizi al Cittadino
 Ufficio Servizi Educativi e Scolastici

Classificazione: H 01 - 20250000015

Arezzo, il 31/12/2025

Provvedimento n.  3613

OGGETTO  : PROCEDURA  APERTA  AI  SENSI  DELL’ART.71  COMMA  1,
DEL  D.L  GS  .36/2023  PER  L'AFFIDAMENTO  DELLA
GESTIONE  DELLE  ATTIVITÀ  LUDICO  RICREATIVE  NEI
NIDI  E  NELLE  SCUOLA  DELL'INFANZIA  A  GESTIONE
DIRETTA PER IL PROLUNGAMENTO ORARIO (DALLE 16,00
ALLE 17,30) A.S. 2025/2026 (MESI GENNAIO/GIUGNO 2026) E
A.S.  2026/2027  E  ATTIVITÀ  LUDICO  RICREATIVE  ESTIVE
LUGLIO 2026 E LUGLIO 2027. CIG B906585B0B. ESECUZIONE
IN VIA DI URGENZA

Il Direttore
Richiamati i seguenti Decreti Legislativi:
➢ 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21
giugno 20227 n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;
➢ 31  dicembre  2024  n.  209  “Disposizioni  integrative  e  correttive  al  Codice  dei  contratti
pubblici, di cui al Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36”;

Richiamati i seguenti provvedimenti dirigenziali:
➢ n° 2568 del 08/10/2025 avente ad oggetto: “Attività ludico ricreative nei nidi e nelle scuole
dell'infanzia  per  il  prolungamento  orario  aa.ss.  2025/2026  (mesi  gennaio/giugno  2026)  e
2026/2027 e attività ludico ricreative estive luglio 2026 e 2027. Nomina RUP” con il quale, in
conformità a quanto previsto dall'art. 15 del D. Lgs 36/2023, la Dott. Anna Lisa Biagini, nella
sua qualità di Direttore dell’Ufficio Servizi educativi e scolastici, è stata nominata Responsabile
Unico  del  Progetto  (RUP)  per  le  fasi  della  programmazione,  della  progettazione,
dell'affidamento,  dell'esecuzione  delle attività  ludico  ricreative  nei  nidi  e  nelle  scuole
dell'infanzia  a  gestione  diretta  per  il  prolungamento  orario  (dalle  16,00  alle  17,30)   aa.ss.
2025/2026 (mesi gennaio/giugno 2026) e attività ludico ricreative estive luglio 2026 e luglio
2027;
➢ n° 2773 del 30/10/2025 avente ad oggetto: “Attivazione di una procedura aperta ai sensi
dell’art.71  comma  1,  del  D.lgs  36/2023 per  l'affidamento  della  gestione  delle  attività  ludico
ricreative nei nidi e nelle scuola dell'infanzia a gestione diretta per il prolungamento orario (dalle
16,00 alle 17,30) a.s. 2025/2026 (mesi gennaio/giugno 2026) e a.s. 2026/2027 e attività ludico

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  3613 del 31/12/2025

ricreative estive luglio 2026 e luglio 2027. Decisione di contrarre ed assunzione prenotazione di
impegni di spesa” con il quale si è stabilito:
-  di  attivare  una  procedura  aperta  ai  sensi  dell’art.71  del  D.  Lgs.  36/2023  e  ss.mm.ii.  per
l'affidamento  della gestione delle  attività ludico ricreative  nei nidi e nelle scuola dell'infanzia a
gestione  diretta  per  il  prolungamento  orario  (dalle  16,00  alle  17,30)  aa.ss.  2025/2026  (mesi
gennaio/giugno 2026) e 2026/2027 e attività ludico ricreative estive luglio 2026 e luglio 2027, da
svolgersi  in  modalità  telematica  sulla  piattaforma  START  (Sistema  Telematico  Acquisti
Regionale  della  Toscana),  adottando,  quale  criterio  di  aggiudicazione,  quello  dell'offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 108 comma 2 D. Lgs. 36/2023;
- di espletare la presente procedura selettiva da effettuarsi nella Piattaforma Telematica messa a
disposizione della Regione Toscana START - aperta a tutti gli operatori economici interessati a
presentare un’offerta in risposta ad un avviso di indizione gara, come indicato dall’art.71 comma
1 del decreto citato;

Richiamato il provvedimento n° 3395 del 15/12/2025 avente ad oggetto: “Procedura aperta ai
sensi dell’art.71 comma 1, del d.l gs .36/2023 per l'affidamento della gestione delle attività ludico
ricreative nei nidi e nelle scuola dell'infanzia a gestione diretta per il prolungamento orario (dalle
16,00 alle 17,30) a.s. 2025/2026 (mesi gennaio/giugno 2026) e a.s. 2026/2027 e attività ludico
ricreative estive luglio 2026 e luglio 2027. CIG B906585B0B. Ammissione concorrente” con il
quale si stabiliva di:
➢ approvare  il  verbale  di  gara  n.  1  del  15  dicembre  2025 relativo  all'esame  della
documentazione amministrativa presentata dal concorrente ed alla verifica circa il possesso dei
requisiti formali ed essenziali ai fini dell'ammissione o meno del medesimo alla procedura aperta
di cui all'oggetto;

➢ ammettere  alla  procedura  di  gara  in  oggetto  (CIG  B906585B0B) il  seguente  operatore
economico concorrente:

costituendo R.T.I. Koiné Cooperativa sociale di tipo A onlus – con sede legale in Arezzo, V.le
Duccio di Buoninsegna 8 – Legale rappresentante:  Dott.  Elena Gatteschi – P.I.  01421910512
(mandataria)/Progetto 5 Società Cooperativa Sociale onlus  – con sede legale in  Arezzo, P.zza
Andromeda,  20/A  –  Legale  rappresentante:  Dott.  Simona  Borghini  –  P.I.  01155650516
(mandante);

Richiamato il provvedimento n° 3417 del 16/12/2025 avente ad oggetto: “Procedura aperta ai
sensi  dell’art.71  comma 1,  del  D.  Lgs 36/2023 per  l'affidamento  della  gestione  delle  attività
ludico ricreative nei nidi e nelle scuole dell'infanzia a gestione diretta per il prolungamento orario
(dalle 16,00 alle 17,30) a.s. 2025/2026 (mesi gennaio/giugno 2026) e a.s. 2026/2027 e attività
ludico ricreative estive luglio 2026 e luglio 2027. CIG B906585B0B. Nomina componenti della
commissione giudicatrice” con il quale si è proceduto alla nomina, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs.
36/2023 e ss.mm.ii.,  della commissione tecnica preposta alla valutazione delle offerte di gara
nell'ambito della procedura aperta, in modalità telematica, per  l'affidamento della gestione delle
attività  ludico  ricreative  nei  nidi  e  nelle  scuola  dell'infanzia  a  gestione  diretta  per  il
prolungamento orario (dalle 16,00 alle 17,30) aa.ss. 2025/2026 (mesi gennaio/giugno 2026) e
2026/2027 e attività ludico ricreative estive luglio 2026 e luglio 2027;

Richiamato il provvedimento n. 3546 del 23/12/2025 avente ad oggetto: “Procedura aperta ai
sensi  dell’art.71  comma 1,  del  D.  Lgs 36/2023 per  l'affidamento  della  gestione  delle  attività

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  3613 del 31/12/2025

ludico ricreative nei nidi e nelle scuola dell'infanzia a gestione diretta per il prolungamento orario
(dalle 16,00 alle 17,30) a.s. 2025/2026 (mesi gennaio/giugno 2026) e a.s. 2026/2027 e attività
ludico ricreative estive luglio 2026 e luglio 2027. CIG B906585B0B. Aggiudicazione” con il
quale si è stabilito di aggiudicare al costituendo R.T.I. Koinè Cooperativa sociale di tipo A onlus
– con sede legale in Arezzo, V.le Duccio di Buoninsegna 8 – Legale rappresentante: Dott. Elena
Gatteschi – P.I. 01421910512 (mandataria)/Progetto 5 Società Cooperativa Sociale onlus – con
sede legale in Arezzo, P.zza Andromeda, 20/A – Legale rappresentante: Dott. Simona Borghini –
P.I. 01155650516 (mandante)  l'affidamento della gestione delle attività ludico ricreative nei nidi
e nelle scuole dell'infanzia a gestione diretta per il prolungamento orario (dalle 16,00 alle 17,30)
a.s. 2025/2026 (mesi gennaio/giugno 2026) e a.s. 2026/2027 e attività ludico ricreative estive
luglio 2026 e luglio 2027. CIG B906585B0B per un importo di € 298.984,46 (oltre iva al 5%) + €
522,81 (oltre iva al 22%) per oneri scaturenti dal Duvri, pari ad € 314.571,51 (€ 313.933,68 + €
637,83) iva compresa;

Vista la  nota  prot.  n°  187765 del  30/12/2025 trasmessa  alla  Coop.  Sociale  Koinè,  nella  sua
qualità di mandataria del costituendo RTI composto oltre che dalla medesima anche dalla Coop.
Sociale Progetto 5, avente ad oggetto: “Gestione delle attività ludico ricreative nei nidi e nelle
scuole dell'infanzia a gestione diretta per il prolungamento orario (dalle 16,00 alle 17,30) a.s.
2025/2026 (gennaio/giugno 2026) e attività ludico ricreative estive luglio 2025 e luglio 2026.
Richiesta documentazione ai fini della stipula del contratto”;

Richiamati:
➢ l'art. 2 (“decorrenza e durata dell'appalto”) del capitolato descrittivo e prestazionale di gara
che prevede che l'Ente si riserva per motivate ragioni, la facoltà, ai sensi dell'art. 17 comma 8
D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 ss.mm.ii.,  di fare iniziare  il  servizio oggetto di gara prima della
stipulazione del relativo contratto;
➢ l'art. 17 (Fasi delle procedure di affidamento) del D Lgs 36/2023 ed in particolare il comma 8
(Fermo quanto previsto dall’articolo 50, comma 6, l’esecuzione del contratto può essere iniziata,
anche prima della  stipula,  per  motivate  ragioni.  L’esecuzione è  sempre iniziata  prima della
stipula  se sussistono le  ragioni  d’urgenza di  cui  al  comma 9)  ed  il  comma 9 (L'esecuzione
d'urgenza  è  effettuata  quando  ricorrono  eventi  oggettivamente  imprevedibili,  per  evitare
situazioni  di  pericolo  per  persone,  animali,  cose,  per  l'igiene  e  la  salute  pubblica,  per  il
patrimonio storico, artistico, culturale, ovvero nei casi in cui la mancata esecuzione immediata
della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è
destinata a soddisfare, ivi compresa la perdita di finanziamenti dell’Unione europea);
➢ l'art. 50 (Procedure per l'affidamento), comma 6, del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. ai sensi del quale
“Dopo  la  verifica  dei  requisiti  dell'aggiudicatario  la  Stazione  Appaltante  può  procedere
all'esecuzione anticipata del contratto”;

Atteso che:

➢ per la definizione dei reciproci rapporti tra le parti in merito all'affidamento delle attività
ludico ricreative nei nidi e nelle scuole dell'infanzia per il prolungamento orario aa.ss. 2025/2026
(mesi gennaio/giugno 2026) e 2026/2027 e attività ludico ricreative estive luglio 2026 e 2027,
dovrà  essere  stipulato,  in  modalità  elettronica,  un  contratto  mediante  scrittura  privata,  il  cui
schema è già stato approvato con provvedimento di determina a contrarre n° 2773 del 30/10/2025
e che, nelle more della stipula del contratto e per il tempo strettamente necessario a consentire il
completamento degli atti amministrativi, il Comune di Arezzo affida in via d'urgenza il servizio in
oggetto;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 4Prov. n.  3613 del 31/12/2025

➢ la mancata attivazione, a decorrere dal 07/01/2026, delle attività di prolungamento orario
(dalle 16,00 alle 17,30) nei servizi educativi comunali a gestione diretta determinerebbe un grave
danno per l'interesse pubblico;

Ritenuta la propria competenza in materia, ai sensi dell’art. 107 del T.U. 267/2000, dello Statuto
del Comune di Arezzo e del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi, nonché
della Determinazione Organizzativa n° 68 del 14/04/2025;

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono integralmente richiamate:

➢ di  disporre,  a  decorrere  dalla  data  del  07/01/2026,  nelle  more  della  stipula  in  modalità
elettronica  del  contratto,  mediante  scrittura  privata  (il  cui  schema è  già  stato  approvato  con
provvedimento  n°  2773  del  30/10/2025)  l'esecuzione  in  via  d'urgenza  delle  attività  di
prolungamento orario (dalle ore 16,00 alle 17,30) nei servizi educativi comunali a gestione diretta
(nido  comunale  Cesti,  scuole  infanzia  comunali  Orciolaia,  Villa  Sitorni,  Don Milani)  -  CIG
B906585B0B – aggiudicate con provvedimento n° 3546 del 23/12/2025 costituendo R.T.I. Koinè
Cooperativa sociale di tipo A onlus – con sede legale in Arezzo, V.le Duccio di Buoninsegna 8 –
Legale rappresentante: Dott. Elena Gatteschi – P.I. 01421910512 (mandataria)/Progetto 5 Società
Cooperativa  Sociale  onlus  –  con  sede  legale  in  Arezzo,  P.zza  Andromeda,  20/A –  Legale
rappresentante: Dott. Simona Borghini – P.I. 01155650516 (mandante) ;
➢ di dare atto che il RUP è la Dott. Anna Lisa Biagini – Direttore dell'Ufficio Servizi educativi
e scolastici – a.biagini@comune.arezzo.it nominata con provvedimento n° 2568 del 08/10/2025.
Si dà atto  che un esemplare del presente provvedimento è conservato nella raccolta degli atti
ufficiali del Comune, previa pubblicazione all’Albo Pretorio. 

Il Direttore dell'Ufficio
Servizi educativi e scolastici

in qualità di RUP
Dott. Anna Lisa Biagini

Si informa che contro il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della Legge 7.8.90
n.  241 e  s.m.i.,  è  ammesso ricorso giurisdizionale  al  TAR Toscana nei  termini  di  30 giorni
secondo quanto previsto dall’art. 120 del D. Lgs. n. 104/2010.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI AREZZO

mailto:a.biagini@comune.arezzo.it

